अनुक्रमांक / Roll No.

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8+3

Total No. of Questions: 5

No. of Printed Pages: 8+3

M1212012

वाणिज्य एवं लेखाशास्त्र

COMMERCE AND ACCOUNTANCY

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश:

Instructions to the candidates:

 इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी **पाँच प्र**श्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

P.T.O.

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक का उत्तर **एक** अथवा **दो** पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

- 1. निम्नलिखित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में दीजिए : 20×3=60
 - Answer the following short answer type questions in 1 or 2 lines each:
 - (A) सूची 'B' के धनदाताओं के दायित्व का निश्चय किस प्रकार किया जाता है ?

 How is the liability of List 'B' contributories determined ?
 - (B) अधिलाभ ज्ञात करने के लिए औसत विनियोजित पूँजी की गणना किस प्रकार की जाती है ?

How average capital employed is calculated for ascertaining super profit?

- (C) अंशों के आंतरिक मूल्य का क्या आशय होता है ? What is meant by Intrinsic Value of Shares ?
- (D) कृषि आय के कोई तीन उदाहरण दीजिये ।

 Describe any three examples of Agricultural Income.
- (E) ए.एस.-14 के अन्तर्गत एकीकरण की नयी अवधारणा को समझाइये । Explain the new concept of Amalgation as per AS-14.
- (F) आंतरिक पुनर्निर्माण की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ?

What are the essential features of Internal reconstruction?

M1212012

- (G) प्रमाप लागत विधि की मुख्य विशेषतायें क्या हैं ?

 What are the salient features of standard costing ?
- (H) अन्तर-प्रक्रिया लाभ क्या है ?

 What is inter-process profit ?
- (I) लागत नियंत्रण की विभिन्न तकनीकों को लिखिए ।

 Write the various techniques of cost control.
- (J) सम-विच्छेद बिन्दु का क्या महत्व है ?

 What is the importance of Break-even Point ?
- (K) स्टॉक के सत्यापन के सम्बन्ध में अंकेक्षक के कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

 Describe the duties of Auditor regarding verification of Stock.
- (L) अंकेक्षक रिपोर्ट के मर्यादित करने के प्रमुख कारणों का उल्लेख कीजिए ।

 Describe the main reasons for qualifying the Auditor's Report.
- (M) अंकेक्षक रिपोर्ट में प्रयोग किये जाने वाले 'सत्य तथा उचित' शब्दों का महत्व स्पष्ट कीजिए ।

Explain the significance of the term 'True and Fair' used in Audit Report.

(N) मिस्टर प्राँजल एक कम्पनी से ₹ 8,000 मासिक पेन्शन प्राप्त कर रहा है । गत वर्ष में उसने अपनी तीन-चौथाई पेन्शन बेच दी और ₹ 7,20,000 प्राप्त किए । कर-मुक्त राशि की गणना कीजिए, यह मानते हुए कि उसने ग्रेच्युइटी भी प्राप्त की है ।

Mr. Pranjal is getting a pension of ₹ 8,000 per month from a company. During the previous year he got his three-fourth pension commuted and received ₹ 7,20,000. Compute the exempted amount assuming if he also received gratuity.

(O) व्यापार की आय की गणना करने में भारतीय आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत स्पष्टत: स्वीकृत कटौतियों को समझाइए ।

Explain clearly the deductions that are expressly allowed in computing the income from Business Under the Indian Income Tax Act, 1961.

- (P) आयकर अधिनियम के तहत कर-मुक्त आय की स्पष्ट रूप से व्याख्या कीजिए।

 Discuss clearly the 'Exempted Income' under the Income Tax Act.
- (Q) विषमता की जाँच के विभिन्न आधारों की विवेचना कीजिए।

 Discuss the various bases of testing skewness.
- (R) अपिकरण की मापों की तुलनात्मक उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।

 Discuss the comparative usefulness of the measures of dispersion.

- (S) एक अच्छे निर्देशांक से किन परीक्षणों की पूर्ति की आशा की जाती है ? What tests is a good index number expected to satisfy?
- (T) संगामी सहसम्बन्ध गुणांक के सूत्र को बताइये ।

Give the formula of computing concurrent coefficient of correlation.

इन्दिरा रेडियो कम्पनी ने 2009, 2010, 2011 तथा 2012 में क्रमश: ₹ 6,000, ₹ 12,000, ₹ 13,000 तथा ₹ 17,000 अर्जित किए । कम्पनी का औसत पूँजी विनियोग ₹ 50,000 है । विनियोग पर शुद्ध प्रत्याय 12% वार्षिक है तथा जोखिम प्रीमियम 3% प्रत्याशित है । पिछले चार वर्षों के लाभों के औसत के 3 वर्ष के क्रय के आधार पर कम्पनी की ख्याति का मूल्यांकन कीजिए । "अधिलाभ की पूँजीकरण विधि" तथा "पूँजीकरण विधि" द्वारा भी ख्याति के मूल्य की गणना कीजिए । यह मानिए कि जिस परिसर में कम्पनी स्थित है उसके स्वामी ने ₹ 500 प्रति वर्ष से किराया बढ़ा दिया है ।

Indira Radio Company earned profit of ₹ 6,000, ₹ 12,000, ₹ 13,000 and ₹ 17,000 during 2009, 2010, 2011 and 2012 respectively. The company has average capital investment of ₹ 50,000. Net rate of return on Investment is 12% and risk premium expected is 3%. Calculate the value of Goodwill of the company based on 3 years purchase of average profit of last four years. Also calculate goodwill by "Capitalisation of Super Profit Method" and "Capitalisation Method". Assume that Landlord has decided to increase the rent of Premises (in which the company is situated) by ₹ 500 p.a.

अथवा

(Or)

एक कम्प्यूटर ने X तथा Y के चरों के मध्य सह-सम्बन्ध गुणांक की गणना करते समय निम्न मूल्य प्राप्त किये :

N = 30, $\sum X = 120$, $\sum X^2 = 600$, $\sum Y = 90$, $\sum Y^2 = 250$, $\sum XY = 356$.

बाद में जाँच के समय यह पता लगा कि उसने दो पद-युग्मों के मूल्य X:8,12 लिख लिये Y:10,7 थे, जबिक सही मूल्य Y:12,8 थे। X और Y के मध्य सह-सम्बन्ध गुणांक का सही मूल्य निकालिये।

A computer, while calculating the correlation coefficient between the variables X and Y, obtained the following constants:

N = 30, $\sum X = 120$, $\sum X^2 = 600$, $\sum Y = 90$, $\sum Y^2 = 250$, $\sum XY = 356$.

It was however, later discovered at the time of checking that it had copied down two pairs of observation as $\frac{X:8,\ 12}{Y:10,\ 7}$ while the correct values were $\frac{X:8,\ 10}{Y:12,\ 8}$ Obtain the correct value of correlation coefficient between X and Y

3. एक कम्पनी के समामेलन के बाद के प्रथम वर्ष के खातों का आप अंकेक्षण कर रहे हैं। निम्न प्रलेखों को आप किन बातों के लिए देखेंगे:

पार्पद सीमानियम, पार्पद अन्तर्नियम, तथा प्रविवरण ।

60

You are auditing the accounts of first year of a company after incorporation.

For what purpose you would consult the following documents:

Memorandum of Association, Articles of Association, and Prospectus.

अथवा

(Or)

प्रबन्धकीय निर्णयन में वित्तीय और गैर-वित्तीय विचार क्या हैं ? इस प्रकार के निर्णयन में सहायतार्थ नयी विधियों का वर्णन कीजिए ।

What are the financial and non-financial considerations in Management decision-making? Discuss the new aids to such a decision-making.

4. "निर्देशांक सम्बन्धित चर मूल्यों के एक समूह में परिमाणों के अन्तर को मापने की विधि है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिये और निर्देशांकों के मुख्य प्रयोग बताइये।

"Index Numbers are devices for measuring differences in the magnitude of a group of related variables." Discuss this statement and point out the important uses of Index Numbers.

अथवा

(Or)

श्री	नरेन्द्र के	निम्नांकित	विविर्ण र	ने उसकी	कुल	आय	एवं	कर-निर्धारण	वर्ष	2013-14	के	लिए
देय	आयकर	की गणना	कीजिए	•								

मकान सम्पत्ति से किराया (TDS @ 10%) 3,00,000 दीर्घकालीन पूँजी लाभ (आकलित) (2) 2,00,000 स्वयं के व्यापार का लाभ (3)8,00,000लॉटरी से आय (सकल) **(4)** 80,000 शुद्ध कृषि आय (5)40,000 उच्च शिक्षा हेतु लिए गए ऋण पर ब्याज का भुगतान (6)30,000

From the following particulars of Mr. Narendra, calculate his total income and tax payable by him for the assessment year 2013-14:

₹

(1)	Rent from let out property (TDS @ 10%)	3,00,000
------------	--	----------

(2) Long-term capital gains (computed) 2,00,000

M1212012

(3) Profit from own business

8,00,000

(4) Income from lottery (Gross)

80,000

(5) Net agricultural income

40,000

(6) Payment of interest on Loan taken for higher education

30,000

निम्नलिखित में से किन्हीं 4 (चार) पर प्रत्येक लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ

लिखिए:

 $15\times4=60$

Write short notes in 200 words each on any 4 (four) of the following:

(i) निस्तारक द्वारा सम्पत्तियों के बेचने से प्राप्त राशि से किस क्रम में वितरित किया जाता है ?

In what order the money realised from assets is distributed by the liquidator?

(ii) एक प्रभावशाली बजटरी नियंत्रण प्रणाली के आवश्यक तत्व क्या हैं ?

What are the essential of an effective Budgetary Control System?

(iii) "अंकेक्षक एक मूल्यांकनकर्ता नहीं है और चिट्ठा एक मूल्यांकन विवरण नहीं है ।" इस कथन की विवेचना कीजिए ।

"Auditor is not a valuer and Balance Sheet is not a valuation statement." Discuss this statement.

(iv) नियुक्ति होने के पश्चात् अपना कार्य प्रारम्भ करने से पूर्व अंकेक्षक को कार्यविधि सम्बन्धी क्या-क्या जाँच करनी चाहिए ?

What enquiries regarding audit procedure should an auditor make before actually commencing work of audit after appointment?

(v) पूँजी लाभ की कर-मुक्ति के सम्बन्ध में क्या नियम हैं ?

What are the rules regarding Tax Exemption of Capital Gains ?

(vi) "सांख्यिकी माध्यों का विज्ञान है।" विवेचना कीजिये। "Statistics is the science of averages." Explain.

अनुक्रमांक / Roll No.

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions: 5

No. of Printed Pages: 8

M1222012

वाणिज्य एवं लेखाशास्त्र

COMMERCE AND ACCOUNTANCY

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 300]

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates:

 इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्टिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is 300 and the time allotted is 3 hours. All questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक का उत्तर **एक** अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of 20 compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

- 1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में दीजिए : $20 \times 3 = 60$
 - Answer the following short answer type questions in 1 or 2 lines each:
 - (A) प्रवन्धन की अवधारणा क्या है ?
 What is the concept of Management ?
 - (B) सामरिक नियोजन क्या है ?

 What is Strategic Planning ?
 - (C) अल्पकालीन, मध्यकालीन एवं दीर्घकालीन पूँजी से आप क्या समझते हैं ?

 What do you mean by short term, medium term and long term capital ?
 - (D) कारपोरेट नियोजन क्या है ?
 What is Corporate Planning ?
 - (E) सामरिक निर्णय क्या है ?
 What is Strategic Decision ?
 - (F) ब्रेन स्टॉर्मिंग से आपका क्या तात्पर्य है ?

 What do you mean by Brain Storming ?
 - (G) अनुकूलतम् पूँजी संरचना का क्या अर्थ है ?

 What is the meaning of optimum capital structure ?

(11) अभिप्रेरणा से आपका क्या तात्पर्य है ?

What do you mean by Motivation?

- (I) कार्यशील पूँजी की गणना कीजिये:
 - (a) स्कन्ध ₹ 1,00,000
 - (b) देनदार ₹ 50,000
 - (c) विनियोग ₹ 20,000
 - (d) ऋणपत्र ₹ 40,000
 - (e) तेनदार ₹ 35,000
 - (f) बैंक अधिविकर्ष ₹ 25,000 I

Calculate the working capital:

- (a) Stock $\ge 1,00,000$
- (b) Debtors ₹ 50,000
- (c) Investments $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$ 20,000
- (d) Debentures ₹ 40,000
- (e) Creditors ₹ 35,000
- (f) Bank overdraft ₹ 25,000.

- (J) विषणन रणनीति क्या है ? What is Marketing Strategy ?
- (K) तरत कोपानुपात तथा नगद कोषानुपात का अर्थ एवं महत्व बताइये ।

 Explain the meaning and importance of liquidity Reserve Ratio and

 Cash Reserve Ratio.
- (L) विनिवेश का केन्द्रीय सरकार के बजट में महत्व ।

 Role of disinvestment in the Budget of Central Government.
- (M) सर्वेक्षण विधि क्या है ? What is Survey Method ?
- (N) प्रवेशन प्रशिक्षण क्या है ?
 What is Induction Training ?
- (O) योग्यता निर्धारण क्या है ? What is Merit Rating ?
- (P) औद्योगिक विवाद क्या है ? What is Industrial Dispute ?
- (Q) स्कन्ध विपणि समता पूँजी को तरलता कैसे प्रदान करते हैं ?

 How do stock markets provide liquidity to equity capital ?

- (R) वित्तीय नियोजन क्या है ?
 - What is Financial Planning?
- (S) लीज वित्तीयन क्या हे ?

What is Lease Financing?

(T) मानव संसाधन नियोजन क्या है ?

What is Human Resource Planning?

2. प्रबन्धन तथा प्रशासन में क्या अन्तर है ? प्रबन्धन में हेनरी फेयॉल के योगदान का मूल्यांकन कीजिए । 30+30=60

What is the difference between Management and Administration? Evaluate the contribution of Henry Fayol in Management.

अथवा

(Or)

आप ऋण पूँजी, समता पूँजी और प्रतिधारित आय की लागत की गणना किस प्रकार करेंगे ? उदाहरण देकर समझाइये ।

How would you calculate the cost of debt capital, equity capital and retained earnings? Explain with examples.

3. अभिप्रेरणा, संगठनों में क्यों महत्वपूर्ण है ? मैस्लो तथा हर्जबर्ग के अभिप्रेरणा सिद्धांतों की विवेचना कीजिए ।

Why is Motivation important in organisations? Discuss Maslow's and Herzberg's theories of motivation.

अथवा

(Or)

विपणन से आप क्या समझते हैं ? विपणन तथा विक्रय में क्या अंतर है ? विपणन के महत्व की विवेचना कीजिए ।

What do you mean by Marketing? What is the difference between Marketing and Selling? Discuss the importance of Marketing.

4. भारतीय रिजर्व बैंक की मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने, आर्थिक विकास में वृद्धि करने एवं भारतीय रुपये के गिरते हुए बाह्य मूल्य को नियंत्रित करने में भूमिका की समीक्षा कीजिये । 60 Examine the role of Reserve Bank of India in controlling inflation, promoting economic growth and checking the falling external value of Indian rupee.

अथवा

(Or)

विपणन अनुसंधान क्या है ? विपणन अनुसंधान के क्या उद्देश्य हैं ? विपणन अनुसंधान करने की विधियों की विवेचना कीजिए । 10+15+35=60

What is Marketing Research? What are the objectives of Marketing Research? Discuss the methods of conducting Marketing Research.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिर्णाणयाँ लिखिए (प्रत्येक संक्षिप्त टिप्पणी लगभग $15 \times 4 = 60$

Write short notes on any *four* of the following (approximately **200** words for each short note):

- (i) प्रबन्धन के कार्यात्मक क्षेत्र

 Functional areas of Management
- (ii) नियंत्रण विस्तार

 Span of control
- (iii) म्यूच्युअल फंड के विचार को समझाइये । भारत में म्यूच्युअल फंड क्यों अधिक लोकप्रिय नहीं है ?

Discuss the concept of Mutual Fund. Why Mutual Funds have not been more popular in India ?

- (iv) बाजार विभक्तिकरण।

 Market Segmentation.
- (v) भारत सरकार की प्रत्यक्ष विदेशी निवेश नीति की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।

 Critically examine the Government of India Policy on Direct Foreign Investment.
- (vi) नेतृत्व के सिद्धान्त ।

 Theories of Leadership.